TỈNH UỶ HÀ TĨNH        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 2717-CV/TU

Về tăng cường chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy đối với địa phương, cơ sở

      Hà Tĩnh, ngày  22 tháng 10 năm 2024

     Kính gửi:   - Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trưởng đoàn

                                 công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại địa phương, cơ sở,

                       - Ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy.

 Thời gian qua các đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cơ bản đã

bám sát chức năng, nhiệm vụ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chỉ

đạo, kiểm tra, giám sát, giúp đỡ các địa phương triển khai thực hiện các chủ

trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025, nhất là trong công tác xây

dựng Đảng và hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phát

triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh.

Tuy vậy, một số đoàn công tác nắm tình hình cơ sở chưa sâu sát, thiếu toàn

diện và chưa thường xuyên; một số hạn chế, khó khăn ở cơ sở chậm được phát

hiện, chỉ đạo xử lý; chưa chủ động kiến nghị, phản ánh với Thường trực, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các ban, sở, ngành cấp tỉnh những bất

cập, vướng mắc của cơ sở để có giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục, tháo gỡ.

Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại nêu trên do một số đồng chí trưởng, phó

trưởng đoàn, thành viên đoàn công tác chưa phát huy tốt vai trò, trách nhiệm; sự

phối hợp giữa các thành viên với cơ sở chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ; các địa

phương chưa tranh thủ tối đa sự hỗ trợ, giúp đỡ của đoàn công tác.

 Để phát huy tốt vai trò chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng

hiệu quả các đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Tỉnh ủy đề

nghị các đồng chí trưởng, phó đoàn và thành viên các đoàn công tác của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy tập trung thực hiện

tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Thực hiện đầy đủ chức trách nhiệm vụ, quyền hạn của trưởng, phó đoàn

và thành viên đoàn công tác theo quy định; trưởng đoàn công tác chịu trách nhiệm

trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện nhiệm vụ của đoàn đối với địa

phương, lĩnh vực được phân công phụ trách. Hằng quý, 6 tháng, năm tổ chức làm

việc với cấp ủy địa phương.

 2. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

của địa phương gắn với triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh trên

địa bàn; phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương nắm bắt kịp thời, soát xét,

đề xuất các giải pháp giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tồn đọng, hạn

chế, yếu kém và đôn đốc việc thực hiện các kết luận của cấp có thẩm quyền đối

với địa phương. Những nội dung vướng mắc nhưng vượt thẩm quyền, kịp thời

phản ánh, báo cáo đề xuất phương án xử lý (bằng văn bản) cho Thường trực, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và các ban, sở ngành liên quan để chỉ đạo, thực hiện.

 Quá trình thực hiện nhiệm vụ của đoàn công tác ở cơ sở, chú ý phát hiện

các cán bộ nổi trội về năng lực, phẩm chất để giới thiệu cho Ban Thường vụ Tỉnh

ủy bồi dưỡng, đào tạo; chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân tỉnh, các

ban, sở, ngành cấp tỉnh đề ra các giải pháp phù hợp, kịp thời trong hỗ trợ, giúp đỡ

địa phương triển khai hiệu quả nhiệm vụ xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát

triển kinh tế- xã hội, nhất là thu hút đầu tư, giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư,

đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, an ninh trật tự.

 3. Căn cứ chương trình công tác của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân tỉnh và của các địa phương, trưởng đoàn công tác sắp xếp, bố trí tham

dự hoặc phân công thành viên dự, chỉ đạo các hoạt động ở cơ sở, các hội nghị sơ,

tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của cấp huyện, các

cuộc họp quan trọng của ban chấp hành, ban thường vụ cấp huyện.

4. Đoàn công tác thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy

định; định kỳ hằng quý, 6 tháng, năm (trước ngày 25 hằng tháng) đồng chí trưởng

đoàn báo cáo kết quả hoạt động của đoàn về Văn phòng Tỉnh ủy (theo mẫu gửi

kèm). Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Yêu cầu cấp ủy, chính quyền các địa phương phối hợp chặt chẽ, tranh thủ

tốt sự chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, giúp đỡ của đoàn công tác Ban Thường vụ Tỉnh ủy

đối với địa phương mình, nhằm góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị đề ra.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các đoàn công tác của BTV Tỉnh ủy,

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,

- Văn phòng UBND tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

  PHÓ BÍ THƯ

  Trần Thế Dũng

TỈNH ỦY HÀ TĨNH

ĐOÀN CÔNG TÁC HUYỆN....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả hoạt động của Đoàn Công tác

(Quý/6 tháng/năm   ....)

I. Kết quả công tác của trưởng, phó đoàn và thành viên đoàn công tác:

TT Nội dung Thời gian (ngày) Công việc đã thực hiện
Ghi

chú

1 Trưởng đoàn:

Đồng chí......

2 Phó Trưởng đoàn:

Đồng chí.....

3 Thành viên

3.1 Đồng chí....

3.2 Đồng chí

...

II. Kiến nghị, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các ban, sở, ngành (nếu

có)

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Đoàn công tác,

- Lưu Đoàn công tác.

TRƯỞNG ĐOÀN

(ký tên)

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2024-10-23T10:19:33+0700

		vptu@hatinh.dcs.vn
	2024-10-23T10:52:28+0700